Bir başka
hadiste ise, “Aralarında fazlalık olmaksızın altın altınla, gümüş de gümüşle eşit ola-
rak değiştirilir” 4 buyurulmuştur.

Öte yandan, Hayber ganimetlerinden kendi hisseleri ne düşen altın veya gü-
müş kapları ağırlığından fazla ya da eksik olarak dinar karşılığında satan Sa’d b.
Ubâde (ö. 14/635) ile Sa’d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675) Hz. Peygamber tarafından
“Alış verişinize faiz girdi” şeklinde uyarılınca, bu iki sahâbînin aldıklarını iade et-
tikleri nakledilir.5

Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/692), işlemiş olduğu altını kendi ağırlığından faz-
lası ile mübadele eden kuyumcuyu Hz. Peygamber’in emri gereği eşitliğe riayet
etme hususunda uyarmasının6 yanı sıra bu hususta Hulefâ-i Râşidîn ve birçok
farklı sahâbîden7 de aynı görüşün nakledilmesi, İslam’ın ilk asrında bu konudaki
hassasiyeti gösteren bir başka delil olarak takdim edilmektedir.8

Hatta İbn Ömer mescide ve ya bineceği hayvanın yanına gelinceye ka-
dar kuyumcu aynı soru yu tekrar etmiş, o da bunun yasak olduğunu tekrarla vurgulayarak şöyle demiştir:
“Altın altınla, gümüş de gümüşle aralarında fazlalık olmak sızın satılır. Bu Peygamber’in bize emridir. Biz
de size böyle emre diyoruz” (Mâlik, Muvatta’ “Büyû‘”, 31).

7 Cessâs (ö. 370/980), bu konuda 12 sahâbînin ismini vererek altın ve gümüşün kendi cinsi ile mübadelesinde
herhangi bir fazlalığın haram olduğunu belirten hükmün mütevatir düzeyinde bir bilgi ortaya koyduğunu be-
lirtmektedir. Benzer şekilde İbn Battâl (ö. 449/1057), tâbiûn dönemi âlimlerinden Mücâhid’in (ö. 103/721) bu
mesele hakkında 13 farklı sahâbîden aynı görüşü naklettiğine yer vererek, altın ve gümüşün - işçilik olsun veya
olmasın - kendi cinsi ile değişiminin eşit olarak yapılması gerektiği hususunda öteden beri âlimler arasında
görüş birliği bulunduğunu ifade etmektedir (İbn Battâl tarafından Mücâhid’e nispetle verilen bu sayının İbn
Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’inde, 14 olarak verildiği görülmektedir) Bk. İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV,
498; Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, III, 17; İbn Battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, VI, 300.

I. KLASİK DÖNEMDE MÜBADELELERDE KALİTE VE İŞÇİLİK FARKI
GÖZETİLEBİLECEĞİNİ SAVUNAN GÖRÜŞLER

Öteden beri süregelen fazlalık faizinin hükmü etrafındaki tartışmalar hariç
tutulacak olursa,10 kaynaklarda hususi olarak bu konu ile ilgili erken döneme ait
ilk görüşün, sahâbeden Muâviye’ye (ö. 60/680) nispet edilmekte olduğu görül-
mektedir.

Muâviye’den nakledilen bu görüşe göre, kalıba dökülmüş külçe altın ile işlem-
den geçmiş ve belli bir işçiliğe sahip ya da basılmış para (sikke) halinde hazırlanan
altın arasındaki mübadelede eşitlik şart değildir.

(ö. 32/652) ile aralarında münakaşa yaşanmıştır. Muâviye söz konusu bu işlemde
bir sakınca olmadığını savunurken, Ebu’d-Derdâ onu hadise karşı şahsî re’yini ön
plana çıkarmakla suçlamış ve durumu Hz. Ömer’e (ö. 23/644) şikâyet etmiştir.
Hz. Ömer ise Muâviye’ye, yapılan işlemin eşit olması gerektiğine dikkat çeken bir
mektup yazmıştır.12

Bu konudaki daha başka rivayetlerden, Muâviye’nin bu görüşünde ısrarlı ol-
duğu anlaşılmaktadır. Nitekim bu konuda kendisini uyaran Ubâde b. Sâmit (ö.
34/654) ile de tartışmış ve kendisinin Allah Resûlü ile birlikte bulunmasına rağ-
men ondan fazlalık faizine dair bir şey işitmediğini savunmuştur.13 Olayı rivayet
eden Ebu’l-Eş’as, Ubâde b. Sâmit ile Muâviye arasında yaşanan bu olayı daha açık
bir biçimde şöyle anlatmaktadır:

“Bir gazaya çıktık; ordunun başında Muâviye vardı.

Sonra da; ‘Muâviye hoşlanmasa da (yahut Mu âviye çatlasa da) biz Resûlüllah
(s.a.s.)’tan işittikle rimizi mutlaka söyleyeceğiz. Karanlık bir gecede ordusunun
içinde onunla beraber bulunmamak umurumda bile değil!’ dedi.”14

Bu konudaki rivayetleri değerlendiren İbn Abdilber (ö. 463/1071), sünnetin
Muâviye’nin dediği gibi olmadığı üzerinde ittifak olduğunu belirterek, Muâviye
tarafından savunulan bu görüşün taraftarı bulunmayan bir kanaat olduğunu or-

12 Mâlik, Muvatta’, “Büyû‘”, 33; Şâfîî, Müsned, II, 158; İbn Abdilber, el-İstizkâr, VI, 347-348.
13 İbn Abdilber, Câmiu Beyâni’l-İlm, II, 1210.

İşçilik sonucu ziynet eşyasına dönüşen altın ile saf ve işlenmemiş ya da külçe
halindeki altında eşitlik aranmayacağına dair Muâviye’den nakledilen bu görüşün
sonraki dönemlerde özellikle Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğrencisi
İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) tarafından olgunlaştırıldığı görülmektedir.

İbn Teymiyye, işlenerek süs eşyası haline getirilmiş altının kendi cinsi ile de-
ğiştirilmesi esnasında; tıpkı ekmeğin hamur, zeytinin zeytinyağı ya da susamın
susam yağı karşılığında satılması gibi eşitlik şartının aranmayacağı görüşündedir.16

Söz gelimi iki dinar, bir dinar karşılığında mübadele
edilemez.

e) Fazlalığın her altın ve gümüş parada altıda bir ve daha az olması gerekir.

f) Bu işlemin alışveriş maksadıyla olmayıp yalnızca iyilik (marûf) amacıyla
yapılması gerekir.19

Mâlikîlere ait yukarıdaki görüşün yanında bazı âlimler İmam Mâlik’e (ö.
179/795) nispetle, basılmış madeni paranın üzerine işçilik masrafı eklenerek ken-
di cinsiyle fazla olacak şekilde satılabileceği yönünde görüşler nakletmişlerdir.
Nitekim İmam Mâlik’e; “Kişi, külçe olan altın veya gümüşünü darphaneye götü-
rüp darp ücreti ni verir ve darphaneden kendi altın veya gümüşünün tartısı kadar
dinar veya dirhem alıp geri döner. Bu caiz midir?” diye sorulunca İmam Mâlik;
“Kişinin arkadaşlarının yol üzerinde olması sebebiyle, altın veya gümüşe eritilip
sikke vurulması süresi içinde arkadaşlarının hareket edip onu terk etme tehlikesi
varsa, bir sakıncası olmayacağını umarım” şeklinde cevap vermiştir. İbn Rüşd (ö.
595/1198), İmam Mâlik’in öğrencilerinden Îbnü’l-Kâsım’ın (ö. 191/806) da bu gö-
rüşe katıldığına yer vermektedir.20

Mâlikî mezhebinde bu konudaki bir diğer görüşe göre, bir kimsenin külçe
olan altın veya gümüşünü darphaneye götürüp darp ücreti ni vermesi ve darpha-
neden kendi altın veya gümüşünün tartısı kadar dinar veya dirhem almasındaki
sakıncanın nispeten daha hafif olduğu dile getirilmiş ise de, terkinin evlâ olduğu,
ayrıca vera‘ ehlinin bundan sakınacağı belirtilmiştir.21

Buna göre, insanlar oturup arkadaşlarının sikkesini basmaya uğraşsa o takdirde
ticaret sekteye uğrayacaktır. Ancak daha sonra bu zaruret ortadan kalkıp her yer-
de sikke basılmaya başlanınca ve insanlar basılı paraya rahat bir şekilde ulaşınca,
geçici olarak gündeme gelen bu cevaz da ortadan kalkmıştır.22 Aynı mesele ile ilgi-
li İmam Evzâî’den (ö. 157/774) nakledildiğine göre, Şamlılar buna cevaz vermekte
iken Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) tarafından bunun yasaklandığı görüşü de

19 Haraşî, Şerhu Muhtasari Halîl, V, 49; Desûkî, Hâşiye, III, 41.
20 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müçtehid, III, 212.
21 Kayrevânî, en-Nevâdir ve’z-Ziyâdât, V, 356; İbn Rüşd el-Ced, el-Beyân ve’t-Tahsil, VI, 443.

Dolayı-
sıyla Mâlikîlerin de esasen bu görüşü benimsememiş oldukları anlaşılmaktadır.24

Hanbelîler, aynı cins malların biri diğerinden fazla olacak şekilde mübadele
edilmesinin haramlığı konusunda cumhur ile aynı kanaati paylaşmaktadır. Bu-
nunla birlikte Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855), kuyumculuk emeği karşılığında
alınacak ücretin caiz olduğuna dair bir görüş nakledilmektedir. Buna bağlı olarak
mezhep içerisindeki bazı kaynaklarda, kuyumcuya götürülen bir dirhem gümüş
karşılığında, aynı ağırlıkta gümüş yüzük yapılmasını isteyen müşteriden alınacak
kuyumculuk bedelinin bir

den hareketle farklı değerlendirilmesi gerektiği görüşü son dönemde de kendi-
sine taraftar bulmuştur. Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), Abdullah Draz (ö.
1377/1958), Abdurrezzak es-Senhûrî (ö. 1391/1971), Süleyman Ateş, Abdullah b.
Süleyman el-Menî‘ İbrahim Paçacı ve İshak Emin Aktepe bu konuda öne çıkan
isimler arasında zikredilebilir.28 Bu görüşün temel gerekçesi, külçe halinde bulu-
nan altının, işçilik görmüş olan aynı cins ziynet eşyası ile miktar olarak eşit olsa
da, ziynet eşyasındaki kuyumculuk emeği sebebiyle her iki bedelin eşit değere
sahip olmaması ile açıklanmaktadır.

Geçmişten günümüze, altın ve gümüşün kendi cinsi ile mübadelesinde kali-
te ve işçilikten kaynaklanan farkın fazlalık olarak tahsil edilebileceğini savunan
görüşlerin kendi içerisinde akli bir takım gerekçeleri olmakla birlikte, bunun ne-
tice itibariyle konu ile ilgili rivayet edilen hadislerdeki kapsayıcı yasağın üzeri-
nin bir şekilde örtülmesi anlamına geldiği söylenebilir. Bu noktada, İmam Ebu
Hanîfe’den (ö. 150/767) nakledilip mezhepte benimsenen daha farklı bir içtihat
örneği ise, konu ile ilgili rivayetler açısından da daha makul bir alternatif olarak
değerlendirilebilir.32 Bu sebeple, farklı bir çözüm önerisi mahiyeti taşıyan bu yak-
laşıma işaret etmenin uygun olacağı kanaatini taşımaktayız.

30 el-Fetâva’l-İslâmiyye min Dâri’l-İftâi’l-Mısriyye, XXIX, 190-193; XXXIV, 390-392.
31 Paçacı, “Altın - Para - Faiz İlişkileri ve Altının Vadeli Satışı”, s. 432-434; Abdullah el-Menî‘, Buhûs, s. 322.
32 Ebu Hanîfe’nin bu konuda benzer kanaate sahip olduğu nakledilen hocası Hammâd b. Ebî Süleyman’dan

(ö. 120/738) etkilenmiş olduğu söylenebilir (İbnü’l-Münzir, el-İşrâf, VI, 57).

Mâlikîler ise, satılan eşyaya bitişik (çıkarılması eşyanın zarar görmesini gerek-
tirecek) altın ve gümüş cinsinden olan ziynetlerin üçte birden daha az olması ve
akdin esas konusunu teşkil etmemesi halinde böyle bir mübadele işleminin caiz
olabileceği kanaatindedirler.37

Cumhurun bu konudaki gerekçesini Fudâle b. Ubeyd (ö. 53-59/673-
679 [?]) tarafından aktarılan bazı rivayetler ve bu bağlamda öngörülen eşitlik ilke-

33 Kudûrî, Muhtasar, s. 90; Mevsılî, el-İhtiyâr, II, 40; Nesefî, Kenzü’d-Dekâik, s. 78; Zeylaî, Tebyînu’l-Hakâik,
IV, 135.

34 Merğinâni, el-Hidâye, III, 118-119; Bedreddin el-Aynî, el-Binâye, VIII, 406; İbn Nüceym, el-Bahru’r-Râik,
VI, 216; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, V, 265.

Cumhurun eşit mübadele yaklaşımını destekleyen bir başka delil ise şöyledir:
Yahya b. Said’den (ö. 143/760) nakledildiğine göre, Resûlüllah (s.a.s.) Sa’d b. Ebî
Vakkas ile Sa’d b. Ubade’ye Hayber ganimetinden kendi hisseleri ne düşen altın
veya gümüş kapları satmalarını emretti. Onlar da her üç dinar ağırlığındaki kabı
sikke halindeki dört dinara veya dört dinar ağırlığındaki her kabı sikke halinde
üç dina ra sattıklarında Resûlüllah (s.a.s.): “Alış verişinize faiz girdi” buyurdular.

6. Geçmişte olduğu gibi günümüzde de hangi türden olursa olsun, altının
tartı usulüyle alınıp satılmaya devam edildiği ve bu hususta da belirgin bir deği-
şikliğin olmadığı bilinmektedir. Bu meyanda, son dönem Osmanlı hukukçusu ve
Mecelle şârihi Ali Haydar Efendi’nin (ö. 1354/1935), standart ağırlıkta basılmış
sikkelerin kendi zamanı itibariyle sayı ile mübadele edilmekte olmasının, on-
lardaki veznîlik özelliğini ortadan kaldırmadığını belirten aşağıdaki değerlen-
dirmeleri konunun günümüzdeki pratiği açısından da önemli bir noktaya ışık
tutmaktadır: